
                                                                
AREA Edilizia Scolastica e Beni Confiscati

             Servizio Logistica

D E T E R M I N A Z I O N E

N° 4   del 5.12.2023 

      
Oggetto: Assunzione impegno di spesa per il finanziamento della proroga al 31.12.23
dell’appalto  relativo  al  servizio  di  noleggio  a  lungo termine  di  autoveicoli  senza
conducente  affidato  con determinazione  n.3  del  11.02.2020,  alla  Leasys  S.p.A.  a
seguito di adesione a convenzione Consip, “autoveicoli in noleggio 14/lotto 2, per la
fornitura in noleggio a lungo termine (36 mesi) di autoveicoli senza conducente e dei
servizi  connessi  ed  opzionali  per  le  Pubbliche  amministrazioni,  stipulata  ai  sensi
dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388,
del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Leasys S.p.A. con sede in Torino
(TO), Corso G. Agnelli 200, P. IVA 06714021000.
CIG- 7726942A3F - CIG derivato 82043392B9.

1



IL DIRIGENTE 

Premesso che con determinazione dirigenziale n.3 dell’11.02.2020 registrata
all’indice generale al n.289 del 26.02.2020, è stato disposto di: 

1) Aderire alla convenzione Consip, “autoveicoli in noleggio 14/lotto 2, per la forni-
tura in noleggio a lungo termine (36 mesi) di autoveicoli  senza conducente e dei
servizi  connessi  ed  opzionali  per  le  Pubbliche  amministrazioni,  stipulata  ai  sensi
dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388,
del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto
del Mini-stero dell’Economia e delle Finanze, con Leasys S.p.A. CIG- 7726942A3F;

2) Affidare alla soc. Leasys S.p.A. con sede in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200
iscritta nel registro delle imprese di Torino al n.08083020019 - P.IVA 06714021000,
quale aggiudicataria della predetta convenzione, la fornitura del servi-zio di noleggio
a  lungo  termine  (36  mesi)  senza  conducente,  di  10  FIAT TIPO 1.3  MJT 95CV
STREET EURO 6D –TEMP;

3) Richiamare espressamente per quanto riguarda le modalità di  espletamento del
servizio le prescrizioni contenute nella convenzione Consip spa “Autoveicoli in no-
leggio 14/lotto 2attivata in data 6.09.2019;

4) Assumere l’ impegno di spesa per la copertura finanziaria dei canoni, delle spese
amministrative,  di  eventuali  oneri  straordinari  per  un  importo  complessivo  di
€.20.054,02 compreso IVA, sull’annualità 2020 EP nel modo di seguito indicato:

€   6.765,39 class. 01.01.1.03.02.07.002 capitolo 2501 
€ 13.288,63 class. 01.11.1.03.02.07.002 capitolo 2504 

riservandosi,  successivamente all’approvazione del  bilancio di  previsione triennale
2020/2022, l’assunzione di impegno sulle annualità 2021, 2022 e 2023 nel modo di
seguito indicato: 
Annualità 2021 
€ 12.676,78 class. 01.01.1.03.02.07.002 capitolo 2501 
€ 25.353,55 class. 01.11.1.03.02.07.002 capitolo 2504 
Annualità 2022 
€ 12.676,78 class. 01.01.1.03.02.07.002 capitolo 2501 
€ 25.353,55 class. 01.11.1.03.02.07.002 capitolo 2504 
Annualità 2023 
€   7.731,87 class. 01.01.1.03.02.07.002 capitolo 2501 
€ 15.463,75 class. 01.11.1.03.02.07.002 capitolo 2504 

2



Che a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  ex  art.174
D.Lgs.267/2000, nonché del piano di recupero del disavanzo di amministrazione ex
art.188 comma 1 d.lgs.267/2000 e salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193
d.lgs.267/2000,  con  determinazione  K1099/2021/09  è  stato,  tra  l’altro,  assunto
l’impegno di  spesa  necessario  al  finanziamento  dell’appalto di  che  trattasi  fino a
settembre 2023;

Atteso  che  la  scadenza  dell’appalto  era  fissata  in  36  mesi  dalla  data  di
consegna  e pertanto sarebbe andato a scadere nel corso del mese di settembre 2023,
nelle more dell’avvio delle procedure e procedure per un nuovo noleggio a lungo
termine  di n.10 autovetture mediante il ricorso a nuova convenzione Consip, si è
ritenuto opportuno avvalersi della facoltà prevista dal contratto di noleggio in essere,
( prorogare il contratto stesso  fino ad un massimo di 6 mesi dalla data di scadenza, ai
sensi dell’art.120 del D.Lgs. 36/2023), e pertanto,  prorogare al 31.12.23  la durata
dei contratti relativi alle 10 autovetture allo stato utilizzate;

                   
CHE la spesa prevista per il finanziamento della proroga di che trattasi risulta

essere di €.12.931,55 secondo il seguente quadro economico :

canoni mensili            €.  278,25  x 10 auto x 3 mesi =    €.    8.347,50
oneri di riconsegna     €. 100 x10                               =    €.    1.000,00
oneri amministrativi e spese finali  15% canoni        =     €.    1.252,13
                                                                                           €. 10.599,63
IVA 22% su      €.10.599,63                                         =   €.   2.331,92
TOTALE                                                                           €.  12.931,55
    
(dove, per oneri amministrativi,  si  intendono spese per notifica verbali,  variazioni
canoni, oneri straordinari e modifiche delle leggi fiscali, mentre per spese finali si
intendono eventuali danni ai veicoli, superamento dei chilometri di percorrenza (Km
60.000) così come previsto dal capitolato tecnico allegato alla convenzione Consip);

Visti  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti
nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  –  VALORE
PUBBLICO,  PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi
corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che  il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di
cui all’art.  37 comma 1 lett.  b) del D.Lgs 33/2013 e art.  29 comma 1 del D.Lgs
50/2016  riportata  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  sarà  oggetto  di
pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione Trasparente  del  sito  del  Comune di
Napoli; 

Attestato che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della
regolarità e della correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147  bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e art. 17, comma 2,
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli

3



nonché in osservanza dell’art. 6 bis della legge 241/90, come modificata dalla legge
190 del 6 novembre 2012 recante disposizioni per la prevenzione e repressione della
corruzione e dell’illegalità nella P.A;

Accertato  l’esito  positivo  della  soc.  Leasys  S.p.A.  in  ordine  alla  regolarità
contributiva  e  previdenziale  (mediante  consultazione  della  procedura  “DURC  on
line”  prot.  INAIL_40463805  Scad.  24/01/2024),  ed  è  in  corso  la  verifica  della
regolarità tributaria per il pagamento di tributi eventualmente dovuti al Comune di
Napoli  (programma 100),  riservandosi,  in  caso  di  esito  negativo,  di  applicare  la
condizione sospensiva per motivi di urgenza esposti in narrativa;

 Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs.
267/2000 vengono individuati i seguenti elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire il regolare 
funzionamento degli Organi istituzionali e degli uffici e per espletamento di compiti 
istituzionali; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio a lungo termine di 
autoveicoli senza conducente; 

c) l’ importo è € 10.599,63 oltre IVA al 22%; 
d) contraente e ragioni della scelta il contraente è stato già individuato la 

società Leasys S.p.A. a seguito di adesione a convenzione Consip, “autoveicoli in 
noleggio 14/lotto 2 . La stessa possiede i requisiti di capacità economico-finanziaria e
tecnico professionale. 

 

CHE l'istruttoria, necessaria ai fini della sua adozione, è stata espletata dalla
stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

CHE  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs
36/2023 è il Dott. Ciro Scarici;

Rilevato  che  il  presente  affidamento  avviene  in  assenza  di  situazioni  di
conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  con  riferimento  all’oggetto
dell’affidamento e  all’affidatario,  ai  sensi  dell’art.16 del  D.lgs.36/2023 e  secondo
quanto prescritto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli articoli 6 e 7 del
D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n° 254
del 24 aprile 2014, modificato con D.G.C. n° 217 del 29/04/2017; 

Per le motivazioni tutte esposte in narrativa

DETERMINA

Impegnare la somma di €.12.931,55 per il finanziamento della proroga al 31.12.2023
dell’appalto  relativo  al  servizio  di  noleggio  a  lungo termine  di  autoveicoli  senza

4



conducente  affidato  con determinazione  n.3  del  11.02.2020,  alla  Leasys  S.p.A.  a
seguito di adesione a convenzione Consip, “autoveicoli in noleggio 14/lotto 2, per la
fornitura in noleggio a lungo termine (36 mesi) di autoveicoli senza conducente e dei
servizi  connessi  ed  opzionali  per  le  Pubbliche  amministrazioni,  stipulata  ai  sensi
dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388,
del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Leasys S.p.A. con sede in Torino
(TO), Corso G. Agnelli 200, P. IVA 06714021000, nel modo di seguito indicato:

Bilancio 2023

    € 3.931,55  class. 01.01-1.03.02.07.002 capitolo 2501  
    € 9.000,00  class. 01.11-1.03.02.07.002 capitolo 2504  

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

                                                                        Il Dirigente del Servizio
                                                                             Dott. Ciro Scarici

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D. Lgs. 07/03/2005, n.  82 e s.m.i.  (CAD).  La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

5


	D E T E R M I N A Z I O N E

		2023-12-18T13:50:03+0000
	CIRO SCARICI




